procedere quando probarentur aliqua causa, ex quibus resultaret multiplicatio alicuius rei, exemplum de miraculis. Alexan. d. conf. 72. & conf. 100. qui omnino est videndus. Ampliatur etiam quando singularitas versatur circa medium, ex quibus medijs, extrema coniunguntur ad indiuiduum totum probandum, vt per Bal. in l. si quis ex argentarijs, §. primo, ff. de eden. & Butr. dicto cap. cum oporteat. vid. sup. in 3. p. O num. 116. Marf. in rubr. de proba. num. 355. & 356. mox relatus sup. lit. P. sed in causa ciuili si vnus testis concludat de veritate, vt quia vidit, audiuit, & praesens fuit, tunc si alter deponat de fama tantum, hoc adminiculum coadiuuat ita & taliter quod ex ijs duobus testibus fit plena probatio. Afflic. decis. 337. num. 4. & non dicitur singulares; quia concutrit ratio vtriusque Marf. in sua pract. §. diligenter. nu. 9. cum seq. Mascard. de probat. conclu. 379. num. 8. par. 1.

128 Boss. de conuict. sub num. 17. Fallit primo, quando probaretur aliquid in genere tendentibus testium depositionibus ad eundem finem, vt per Doct. mox allegat. in d. l. qui sententia. C. de pœn. & Riminald. d. conf. 7. num. 91. vol. 1. & Soc. d. conf. 90. vol. 2. Alex. conf. 53. vol. 1. Cephal. conf. 141. nu. 2. Crauet. de antiq. tem. p. par. 4. sub num. 157. vers. & quod singularitas. Bal. in cap. cum causam. de appell. Boer. decis. 23. num. 44. fol. 62. Alexand. conf. 85. viso themate. volum. 2. vt puta in probando legatum, seu debitum in genere sine expressione quantitatis. Bald. in l. penul. C. de sent. fin. cer. quanti. quando est legatum vniuersale, aut debitum de rebus emptis, sed de quantitate testes non deponant: quia vel non recordantur, quauis memoriam habere debent, l. qui tabularum, ff. de fur. vel quia audierunt Titium confiteri se esse debitorem Sempronij, sed de qua re, vel quantitate non deponunt, quo casu hæc probatio quamuis generalis transfert onus probandi contrarium in negantem debitum Doctor. in l. qui accusare, C. de eden. & in cap. in praesentia. de probat. Mascard. de probat. conclus. ccc. item si est probandum adulterium, quem esse furiosum, vsura, fama, iurisdictio, dominium, hæresis, possessio, infamia, & ijs similia. Nam genus constat ex pluribus speciebus & particularibus, ideo licet testes deponant de diuersis actibus, tamen quia huiusmodi actus tendunt ad eundem finem, & ad probationem vnus generis non repelluntur tanquam singulares. Barto. in l. ob carmen, §. si de test. Bal. in l. de quibus. colum. penul. ff. de leg. & alios quos videre potes in tract. co. op. rubr. de prob. cap. 30. lo. 6. ite testes singulares probant de minori summa, si deponant aliquid de maiori. Corin. consil. 181. num. 60. lib. 2. Dec. conf. 10. num. 4. vi. vbi sup. in co. op. d. c. 30. de prob. Fallit secundo, quando testis singularis deponit super actu reiterabili, dum modo circa eundem finem deponat, licet in particularibus secus. Soc. d. conf. 99. nu. 15. & seq. vol. 2. Alex. d. consil. 53. & Riminald. d. conf. 7. num. 104. Doctor. post glo. in l. ob carmen. §. si testes. ff. de test. Tertio fallit ratione officij, dignitatis, & honestatis, de quibus sigillatim, & plene per Menoch. de arbit. iudic. cas. 92. car. 133. Marf. diligenter. num. 17. Quarto fallit in crim. læs. Maieft. Crot. eo. tract. par. 7. num. 335. Anc. consil. 240. & Crot. num. 97. p. 4. idem in alijs criminibus exceptis. Et sciendum est, quod licet testes singulares plene non

probant, tamen iudici aperiunt viam ad inducendam praesumptionem. glo. in cap. nuper. extra de test. Marf. conf. 1. num. 25. & vide Spec. eod. tit. §. de numero testium. vbi ponit. 30. casus in quibus statur dicto vnus tantum, & quoniam ista materia singularitatis testium est admodum quotidiana, vt facilius adipisci possit allego doctissimum Bal. in dicta l. testium. nu. 14. vbi exemplificat, C. eod. ad quem est recurrendum, qui ponit decem predicamenta circa 130 quæ tota testium singularitas versatur, & vltra ea quæ superius dicta sunt, & circa substantiam, qualitatem, quantitatem, locum, & tempus, quoties rationabilis potest sequi concordia etiam impropriando verba, testes, qui prima facie videntur singulares, possunt tanquam coadiuantes alter alterum admitti, & eis credendum erit. Bal. d. l. testium per tot. vbi docet modum reconciliandi testes, C. de test. No. est, quod singularitas bifarie consideratur, vno modo ablatiua, idest quæ non habetur in consideratione, alij dicunt obstare, vt supra dixi, quia fides non adhibetur, exemplum de testibus Susanae. de quo tex. in cap. 19. Gen. extra de electio. altero modo dicitur adminiculatiua, vt iam dictum est, quæ semiplenam probationem facit, & adiuncta cum alia semiplena fit plena, de quo vide etiam Fran. Cur. eod. tract. concl. 46. & Alber. de Malet. cap. 1. num. 32. exempla sunt, si quis voluerit probare quem fuisse homicidam, vnus testis dicit, vulnerasse punctim, alius cegsim, vnus in domo, alius extra domum, & sic de singulis, quomodocunque sit, coniunguntur ad probandum homicidium. Nam constat de homicidio, constat etiam de occisore, qui pluribus vulneribus occidit, incipiendo fortasse ext. domum, & insequendo intus domum quæ occidit. vi. Bru. in tract. de indic. & tortu. q. 2. n. 5. vbi quando testes singulares essent notæ auctoritatis & dignitatis iudex non curat de singularitate. Castr. in l. Lucius. ff. de infam. secus si deponerent contra virum bonæ vocis. Bru. num. 7. vt per Bald. dicta l. de quibus. ff. de leg. 131 & l. testium. ff. eo. Non enim attenditur modus, dum factum vniformiter probatum est, p modum difforem, ar. l. 3. C. de instit. & substit. sed quando per modum, & tempus, vel per alterum, ex decem predicamentis, quæ ponit Bald. in dicta l. testium, esset aliqua inter testes discrepantia, ex qua pars aggraueretur, tunc iudex animaduertere debet, ne nimis prorsus, & festinanter credat, vt admonet Abb. in cap. 132 ex parte. n. 8. vers. adde quartum, de test. Nihil potest prudentius fieri, quam quod pede plumbeo, maturoque consilio fit. Neuizan. in Sylua. nupt. fol. 230. Luc. de pœn. in l. is tantummodo. C. de cursu publ. lib. 12. Et precipitatio dicitur ruina omnium rerum, & dicitur nouerca iustitiæ. cle. pastoralis. de re iu. & vi. omnino Benedic. in d. c. Rayn. vers. mortuo ita quæ testatore, il primo, num. 198. & 199. & in Principe est destructo populorum, sicut est prima impressio, a qua Deus omnes subiectos liberet. dicam inf. de Brachio Regio. nec est dubium, quin qualitates valde aggrauant delictum, vt plene supra in prima parte, secundæ partis tetigi circa animi deliberati qualitates, num. 263. et qui in qualitate se fundat probare debet quando est facti. l. in belli. §. facti. ff. de capt. & postli. reue. Caualea. decis. 23. nu. 21. decis. 24. nu. 5. p. 1. vid. in reper. de Brach. Reg. in verb. qualitas; si ve-

- rō est qualitas iuris debet allegari, & ostendi. l. illicitas. §. veritas. ff. de offi. p̄f̄c̄. & semper no-  
 135 tandum est, quod mille singularitates minus probant, quam vnicus testis, qui cum adiuncto ad eundem finem coniungeretur, ad plenā probationem fiendam. secundum Bart. Bal. Alex. Ias. Caccialup. & omnes Repet. in l. admonendi. ff. de iur. iura. Sicuti nec mille scripturæ privatae probant. Marf. sing. pract. §. diligenter. nu. 136 15. & 16. Hinc traditur cautela quam seduli, & peruigiles procuratores, & caudidici seruār, si habent plures testes, & omnes singulares, nō producunt nisi vnum bonum testem tantum, & de melioribus, ne concursu aliorum destruat, quod probare volunt: nam etiam aliud in conueniens nasceretur, quod non posset ei de-  
 137 ferri iuramentum suppletorium. sicuti posset producendo vnicum testem, vt cōnuoiter tenent Doct. in d. admonendi. & Bal. in dicta l.  
 138 de quibus. de leg. & etiam, quia fides vnus testis singularis debilitare posset fidem alterius, vt refert Bar. Soc. in dicto conf. 99. num. 2. vol. 2. Dec. conf. 133. viso processu. colum. 3. & vide omnino Crot. eo. trac. num. 3 18. & seq. & Soc. in reg. 2. fallen 74. Felyn. in cap. quoties. eo. tit. Alex. d. confi. 100. volum. 1. Pau. de Cast. confi. 93. in fi. & confi. 133. & latissime D. Riminal. d. confi. 7. per to. in secunda par. sed fides vnus testis inhabilis posset adiuuari per fidem alterius testis idonei, vt per add. ad Dyn. in regula vile per inutile. in 6. Bald. in l. si quis. §. quid enim, & ibi Bologn. C. de eden. vbi inferunt etiam ad duos notarios, vnum habilem tantū, qui ambo rogati sint, quod valer nihilominus scriptura. & in practica nota, quod testes deponentes super aliquo negotio seu re vniuersali quamuis deponant super diuersis actibus, qui tamen ad eundem finem tendunt, vt si in causa possessionis, vnus dicat vidisse se ināri altere colligi, vel in causa Homicidij vnus dicat vidisse admenate castim alter punctum, hoc in casu coniunguntur, nec dicuntur singulares. Cephal. conf. 250. num. 33. cum seq. & Bal. d. l. testium. C. de tes. & testis vnicus qui facit tantū ex eius dicto p̄sumptionem in personam, vel in rem, fidem non facit, nec etiam in causa p̄uilegiata quando alias patitur exceptiones. Cephal. d. conf. 250. num. 53. apperit tantum viam iudici, vt sup. num. 128. vi. Soc. in confi. 32. volum. 2. Marf. in sua pract. §. diligenter. num. 17. Præterea solet dici: distingue tempora & concordabis testes, & in actu reiterabili puta Adulterio, Blasphemia, Vsurā, & similibus, vt etiā in furtis, possunt testes facillime reduci ad concordia, quæ fit super diuersitate actuum, non quod per eam integra remaneat probatio, sed ad euitandum periurium. Io. And. Addit. ad Spe. §. nunc de interrogatorijs. & Guid. Pap. in l. apud Antiquos. num. 1. de fur. Sed in actu non reiterabili concordia difficilime fit, vt in Homicidio, nam testes discordantes non probant. cap. cum causam. de test. & in cap. qualiter & quando. de Accusat. spec. d. §. iam de interrogatorijs. vbi quid si vnus testis. Nihilominus, si rixa durauit, potest esse quod vnus testis viderit initiū, alter, medium, & tertius finem, quādo quis mortuus remansit, vt dixi supra sub num. 126. & sic distinguendo horam & modum cōcordari possunt: testes. d. l. apud Antiquos vbi Guid. PP. de fur. Item concordia poterit etiam fieri circa depositionem vnus testis ne videatur contra-  
 rius, vt inf. dicitur. Ant. d. cæum tu. de test. Capell. tolos. decis. 11. & ibi Addit. & iudex omni no concordare curabit saltem ad euitandū periurium. vi. Doct. in repet. l. si quis pro emptore. ff. de vsucap. Tandem in materia singularitatis testium vi. D. Farinac. de test. q. 64. per to. vbi per testes singulares probant aliquid in genere, & quod ex diuersis actibus fit, vt iurisdic. possessio. solutio publicarum functionum, consuetudo, vsus, stilus, vsura, hæresis, crimen les. maiest. vita inhonestā. meretricium, adulterium, & alia delicta carnalia. Dofus, symonia, Ming, Metus, Sæuitia, societas; habitatio, mala fides. Barataria, Fama, infamia, Scientia, Confessio, furor, consanguinitas, eras, amor, filiatio, christianitas, iudaismus, blasphemia, rumor, Rixa, & alia quæ non sunt scripta. Nam ea quæ fiunt per diuersos actus, & sunt reiterabiles per testes singulares probantur. pulcre Gabriel. 10. conclu. 2. de test. & Doct. dant etiam exemplum in probanda celebratione Missæ, vt si vnus testis deponat de epistola, alter de euangelio, alius de præfatio. vt per Soc. reg. 252. iuramentum. vbi fallit 67. Secundō, principaliter testes varij dicuntur, quando quis testificando dicit vnum, & postea totū diuersum. l. eos. ff. de fal. non assignando bonam causam quare a primo dicto discesserit, puta dixit primo testis interfuisse alicui actui, in tali loco, & die, sed in secundo dicto deponit ea die alibi fuisse, ita exemplificat etiam Marc. Ant. Blaues. in repet. l. fin. ff. de quæst. num. 264. vbi etiam dicit,  
 139 quod vacillantes dicuntur testes, quādo dubitando, tremendo, & ferè extra propositum eunt, quo casu possent tormentis subijci. Marf. sing. 103. & Boss. in ti. de tortura testium. n. 27. quod procedere (inquit) si super negotio principali, & magnæ importantiæ vacillarent, & n.  
 140 16. & 17. vbi videtur etiam distinguere inter vacillare, & variare, & idem videtur velle Inn. in cap. præterea. in fin. de test. cog. tandem Boss. sub num. 21. dicit, quod in practica, vnum pro-  
 132 alio accipitur, & sic synonyme, & ipse Boss. n. 12. & 13. exemplificat, & declarat in l. vnus, §. testes, & ibi glo. ff. de quæst. & sub num. 27. in-  
 143 quit, quod habetur ratio, quādo varietas versatur circa negotium principale, & non super accessorijs, licet fides diminuitur. Dec. d. n. 105. colum. 6. quem Boss. ibidem allegat. & Ias.  
 144 in l. 2. colum. 2. C. de bon. poss. secundum tab. vbi ponit qualiter testis varians puniatur. Mē-  
 Q daciū seu variatio etiam sine alijs iudicijs extrinsecis facit inditium ad torturam quæ debet scribi in actis. Bar. in l. de minote. §. plurimum de quæstio. sed nisi iudex ob aliud vehementer suspicaretur non deberet ex sola variatione, trepidatione, seu inconstantia torquere aliquem, nā nonnulli sunt pusillanimes, & locus iudicij dicitur terribilis, & vultus iudicis iratus terret hæc omnia, & reos & testes: adeo vt quandoq; ignorant quid respondent tanquam non sanæ mentis. vi. Marf. §. diligenter. num. 98. Vulper. 27. num. 6. volum. 1. & pulcre Clar. §. fin. q. 21. ver. ceterum, & vide Cason. de tor. cap. 10. vbi  
 145 de vacillatione ait, esse ciuilitè torquendum.  
 Quæro nunc si testis in prima depositione dixit vnum, & in repetitione quid diuersum, quod nam dictum attendi debet; primum an secundum, & breuiter pro resolutione dico, quod si alterum de duobus est sine iuramento, illud attendendum, quod est cum iuramento firmatum.

tum. rex. in l. iusiurandi. de test. quæ opinio cõmunis est. testatur Alex. in cõsil. 66. volum. 6.  
**R** Marfil. sing. 212. Menoch. de arbit. iud. cas. 108. Viu. co. op. in verb. testis dicens pulcre. Vital. tract. clausu. clau. nõ errore. iur. de errore testis. num. 4. 7. & 8. fo. mihi 221. Item si aliquid ext. iudicialiter testis deposuerit, & coram iudice aliter testificatus sit; nam dictum secundum at tenditur. c. sicut nobis. de test. & testis qui in iudicio primo dixit vno modo, & secundo alio modo, si non allegat causam condignam erroris potest puniri de falso. l. eos. ff. de fal. Viu. co. op. in verb. testis ostendens. fol. mihi 291. Cepol. caut. 13. D. Menoch. de arbit. d. casu 108. & testis ad instantiam iudicis, & nõ partis potest dictum suum quodcumque ante sententiam declarare; vt in cap. cum clamor de testa. idem quando à se ipso testis redit ad iudicem antequam allocutus sit partem, quia corrigere potest errorẽ suum quando congruentem rationẽ assignat. cap. praterea. de test. cog. & hoc si testis vltra rationem congruentem etiam erit vir honestæ & bonæ opinionis. Vital. tract. clausul. in clausula. Non errore. versic. de errore testis. vbi etiam dicit, an primo, vel secundo dicto testis standum sit; vbi omnino uide quia pulcre loquitur. Verum etiam stãte probitate vitæ testis non potest se corrigere quodcumque si suspitio probabilis oriatur, quod vel allocutus sit partem, vel alios quos pars potuerit certiorare, aut consilio vel metu, amore, vel odio remoueri: nam ijs cessantibus poterit corrigere sponte eius dictum, quia cessante causa suspicionis cessat suspitio. Tirac. tract. cessante causa. nu. 246. versic. suspicionis. ceterum si ambo essent cum iuramento, & tunc dicitur testis esse inter duo  
**147** iuramenta, quo casu ad eruendam veritatem  
**148** adhibetur tortura, & quod ratum habet in tormentis illud dictum attenditur. Clar. §. si. q. 54. versic. 1. Bos. latẽ in titulo de tortura. test. n. 19. cũ seq. facit arg. tex. in l. si postulauerit. versic. sed si negauerit, vbi etiam Bartol. ff. de adulter. Pract. Pap. in for. opp. contr. test. gl. ac etiam varij, tenet Tind. eo. tract. cap. 3. & c. 11. num. 3. firmat Brun. inter tract. crim. diuerso. tit. de indic. & tor. 4. q. 2. par. num. 16. car. 141. Bal. in l. verba. num. 3. C. ad leg. Iul. de adulter. pulcre.  
**149** Bos. eod. tit. de oppor. cont. test. num. 1. vbi inquit, quod pars non citatur de consuetudine; quando testis est examinãdus in tormentis; ad effectum, vt firmet, quod nam dictum sit verũ, & statur secundo dicto in torturis, modo nõ sit ei publicatus processus: nec aliud puto obseruãdum, quicquid dicit Ale. de præsump. præsumptione 29. in si. quem in propos. allegat Clar. d. §. si. q. 54. versic. tertius est casus, licet & ipse sit in eadem sententia: nisi quis fuisset interrogatus de se, & de alijs confocijs, vt sup. dixi num. 69. Nam hoc casu statur primæ depositioni licet contrarium dicat in tortura: vt no. Bar. in l. 1. §. quæst. ff. de quæst. quem refert & sequitur Dec. conf. 175. num. 8. Menoch. de arbit. iud. cas. 108. vi. Tind. eo. tract. c. 3. & c. 4. Nam talis contrarietas minime purgatur, nisi medicina torturæ, siue sit persona quæ admittitur cum tormentis regulariter, vt dixi sup. num. 101. siue sine tormentis, ut regulariter sunt omnes homines liberi. dicta l. ex libeto. vbi Barto. de quæst. idem in l. eos. ff. de fal. & ita vique huc video obseruare, & ita teneo, nam hoc casu testis præsumitur pous velle affirmare, & persistere tã su-

per dicto vero, quam super falso, dum propter hoc tormetis subiicit, Nec obstat regula, qui semel malus. de qua in l. si cui. §. iisdem. de accus. Alexan. conf. 120. num. 11. lib. 1. quia si vtrumque dictum contrarium est sine tormentis, tũc neutri standum est, si primum sine tormentis, & secundum cum tormentis, amboque dicta sint, cum iuramento, tunc secundo stãdum est, & hoc casu non est locus regulæ, propter adiectionem tormentorum. Bart. ab omnibus approbatus in l. si quis in graui. §. si quis moriẽs, ff. ad Syll. sed & hoc limitatur habere locum si primum dictum sine tortura esset verisimilius, secundum Bar. Soc. conf. 253. in causa. & Dec. in consil. 175. num. 8. & dicam inf. num. 154.  
**151** Quia tormenta sunt instrumenta pro eruenda veritate, & non pro mendacio sustinendo inuenta, vt sentit Bal. in rubr. C. de pẽ. iud. qui male iudica. Clar. d. §. fin. quæst. 70. versic. plerunque. & Gui. de Suza. inter tract. crim. diuer forum. titu. de indic. & tortu. & ibi Bolog. in addit. num. 5. & Bos. in tit. de confess. per tor. nu. 26. Andr. de Iser. capit. 1. §. insuper. colum. 1. de contro. inter Dom. Federic. de inuestitura. Marant. Spec. actu. 14. num. 12. par. 6. & quamuis nonnullas distinctiones Clar. tradit in d. q. 54. versic. tertius est casus, quas videtote. & Gand. de quæst. & tor. q. 1. num. 6. nihilominus ipse sic dicendum existimo, duo dicta contraria si  
**152** ne iuramento, vel cum iuramento non valere, in causa criminali, etiam si vnum esset extra iudicium, vt tenet Camerar. quem refert Clar. q. 54. dicto versic. tertius est casus, & versic. seq. quem ipse sequor, qui Camerar. allegatur in quodam consilio in arrationali, post consilia Zabarell. sed vt quid sentio dicam, illud dictũ, quod est in iudicio receptum, magis videtur obtinere propter loci, & iudicis adiectionem, vt est casus in l. 2. §. 1. ff. de iureiur. ibi. Prator id iusiurandum non tuebitur, sibi enim iurauerit, alioquin facillimẽ quisque ad iusiurandum decurrens nemine sibi deferente iusiurandum, oneribus actionum seliberabit, quem rex. declarat Tynd. eo. tract. de test. lib. 2. cap. 4. & cap. 1. & cap. 5. fallit etiam prædicta conclusio, si de duobus dictis, alterum sit fauorabile. capit. odia. de reg. iur. faciunt in argum. quæ dixi sup. in secunda primæ par. prin. Secundo duo dicta contraria sine iuramento non tenent, & est expeditum per text. in l. iusiurandi. C. eod. Tertio, duo dicta contraria cum iuramento in causa et uili, in qua non est adhibenda tortura non tenent, quæ opinio est cõmunis, & testatur Rui. consil. 75. post nu. 8. l. 1. at de perurio impunis non esset dimittendus, de quã perurij pẽna, tradit Clar. lib. 5. sent. §. perurium. Et quando quæreretur, cui standum sit dicto, dico illi fore standum, quod est magis fauorabile, & magis verisimile. l. in ambiguis. de reg. iur. Barto. in l. scriptura. num. 4. C. de instrum. & latius de testium variatione, tradit Tynd. eod. tract. cap. 1. cum plur. sequ. ad quem est omnino recurrendum, quoniam & latẽ, & distinctẽ nihil intactum relinquit, & in tantum est verum, quia  
**V** dictum verisimilius sine iuramento præualet iurato. Tynd. eo. tract. num. 7. quamuis Bar. in l. si postulauerit, dicit standum esse secundæ depositioni: si facta est ante publicationem primæ depositionis; & statur primo dicto quando secunda depositio est facta post publicationem primæ ex quo subest timor subornationis. Misling.

fing. obser. 86. Centu. 2. Guid. Pap. decif. 546.  
 Fely. in cap. propterea. de test. cog. vid. Vulpel.  
 155 consil. 27. & 104. per tot. Sed retenta prima  
 conclusione sciendum est, quod testis, qui primo  
 X tortus fuit tanquam vilis, vel infamis, vel quia  
 sit varius, vel quia presumitur scire quod negat,  
 vel deponat non verisimile, vel nolit ad inter-  
 rogata respondere, vel sit convictus ex suis et  
 depositionibus, vel ab alijs inditijs de menda-  
 cio. ijs omnibus modis potest torqueri, vel qua  
 sit socius criminis de quibus supra suis locis su  
 locutus, & Bart. in l. 1. §. quaestionem, ff. de que-  
 stio. Brun. de indic. & tor. num. 52. huiusmodi  
 testis tortus, & nota qd si duo testes sibi contra-  
 dixerint, primus examinatus negat interfuisse,  
 secundus, dicit quod primus testis interfuit, si in  
 denuncia, seu querela est nominatus tanquam  
 testis, tunc poterit torqueri quando secundus te-  
 stis est dignior, & primus dicitur convictus, licet  
 a solo teste, ad hunc effectum tantum torquen-  
 di. Boss. in tit. de tortur. test. num. 10. & in titu.  
 de indic. num. 37. Marc. Decif. 780. sub num. 10.  
 Marf. in l. vnus, §. testes torqueri, ff. de q. foll.  
 Pract. cri. in ver. capiat. num. 23. est iterum in  
 tortura repetendus, & si in hac repetitione va-  
 rium dixerit a primo, tunc nec primo, nec secun-  
 do dicto standu est, sed tertio debet subijci tor-  
 mentis, & stabitur deinceps illi dicto, quod ra-  
 tum habet in tortura tertio loco adhibita, vt te-  
 net gloss. in l. fina. de quaestio. qua approbatur a  
 Parid. Put. tract. find. versic. tortus, c. 6. num. 3.  
 156 & sic notandu est, quod statu illi dicto, quod  
 ratum habet in torturis, nec testis ultra tertiam  
 vicem, tanquam testis torqueri debet ad no. per  
 Ang. in dicta l. fi. C. de quaestio. Pau. Castr. cof.  
 157 107. circa fin. qua ratio non procedit in reo,  
 qui & tertio, & quarto, & ultra torquebitur, si  
 noua superuenerint inditia, secundum Bart. in  
 l. vnus, §. 1. de quaestio. & Saly. in l. 2. ff. de cust.  
 reo. & Foler. in pract. crim. versic. & confite-  
 buntur. par. 3. nu. 78. & in alio casu de quo per  
 Parid. Put. de find. d. verb. tortus, cap. 6. num. vt  
 est quando reus confitetur quoties in tormen-  
 tis, toties negat extra tormenta, & non sic rati-  
 ficat, sed lu. Clar. q. 21. versic. ulterius, dicit non  
 esse torquendum, ultra tertiam vicem, quod no-  
 tandum est, contra illos iudices, qui diu noctu-  
 que Reum in tormentis fatigant, quos, ut dicit  
 Clar. grauiter reprehendit Augu. ad Angel. de  
 malef. in verb. comparuerunt, & consentitur  
 totum. post nu. 10. Sed bene dicit Clar. in fi. d.  
 vers. ulterius, quod reus quoties negauerit, id q.  
 prius dixit in tormentis, toties sit tortura subij-  
 ciendus, sed non ultra tertiam vicem, rebus sic  
 stantibus, & ita obseruari uideo, at Parid. de  
 Put. puto intelligendum esse, quando ultra ter-  
 tiam vicem, noua superuenerint inditia, prout  
 obseruatum fuit ijs diebus praeteritis Mediol.  
 158 in causa cuiusdam nobilis de Lunate. est ue-  
 rum, quod si quis propter variationem torque-  
 retur, ut debet fieri iux. tex. cap. in positionibus.  
 de iur. iura. in 6. & tex. & glo. in l. nullam. C. de  
 infami. in tortura confessus fuerit, & post tor-  
 turam confessionem ratam non habuerit, si al-  
 legat causam erroris, probato errore, non pote-  
 rit iterum torqueri, ut no. Doct. in l. prima, de  
 confess. & in l. error. de iur. & fac. ignor. l. 1. §. si  
 quis, de quaest. & Ratificatio qualiter fienda  
 uid. infra in materia Brachij regij, & Clar. §. fi.  
 q. 64. vers. ceterum cum seq. ubi extra locu tor-  
 turae ad bancum iuris praesente iudice & post

horas saltem duodecim fieri debet; nam si in di-  
 cto termino, qui videtur congruus, vt in Euan-  
 gelio legitur, perseuerauerit & ratum, vt sup. ha-  
 buerit, dicitur sponte quodammodo confessum  
 fuisse, saltem ita interpretante generali consue-  
 tudine, per quam etiam non requiruntur testes  
 in actu ratificationis, sed statim scripturae actua-  
 rij, vt per Clar. d. q. 64. vers. Debet quoque. sed  
 omnino est necessaria iudicis praesentia, dies &  
 hora in qua quis ratificauit. Est & alius casus p  
 159 quem iterum torqueri non posset, si appella-  
 ret a tortura illicita, nam eius etiam confessioni  
 non staretur. l. si cui. ff. de quaest. Bal. in l. simili  
 te. ff. de quaestio. Cano. in cap. graui. depositi. &  
 idem Paris Put. hos refert. in dicto capit. 6. sub  
 nume. 1. Sed in multis partibus per statuta est  
 sublata appellatio in criminalibus, vt est Med.  
 in constit. ti. de appel. & Mantue. vbi vero non  
 adsint haec statuta aduertatur, vt decretum tor-  
 turae secreto interponatur, & executioni mita-  
 tur facto & non verbo: quia a facto non appel-  
 latur, sed ab iterlocutione iudicis, id est ab eius  
 160 ordinibus sic, & nedum quando reus variat  
 potest torqueri, sed quando non vult responde-  
 re, nisi testis interrogaretur, an sit criminofus,  
 vel de suo crimine, quoniam non tenetur re-  
 spondere. Can. in cap. inquisitionis. §. 1. Bart. in  
 l. 3. nu. 3. ff. de test. l. si duo. §. Iulianus. de iur. iu-  
 ran. idem in l. decem, colum. 2. de ver. obligat.  
 sicuti dixi non vere respondere reu quando nul-  
 la esse reperiuntur inditia contra illum trac. de  
 Brac. Reg. p. 3. num. 62. & 72. & Clar. q. 64. ver.  
 debet igitur iudex; ait quod pro quolibet inditio  
 dantur tres ictus torturae, id est squassi di cor-  
 da, secundum Marf. in pra. §. nunc videndum.  
 num. 53. & alios quos ibi allegat; sed quod in  
 statu Mediol. non dantur nisi duo, vel tres in to-  
 tum quot sint inditia, quia omnibus co-  
 putatis dantur duo aut tres ictus funis: intelli-  
 ge in vna vice tantum: nam secunda die pote-  
 rit repeti tortura, non respectu illius inditij ob-  
 quod prima die illata fuit, sed pro alio inditio  
 diuersa speciei, modo, vt supra, & tertia die si-  
 militer concurrentibus alijs pluribus inditijs.  
 vrgentibus, & hoc est quod Clar. innuit per il-  
 la verba interpellatis vicibus. vid. Carer. pract.  
 crim. in tract. de indic. & tor. fol. 163. Gramm.  
 confli. 45. num. 37. Castr. conf. 299. cir. fi. vol. 2.  
 & alios quos alleg. Baiar. ad Clar. d. q. 64. vers.  
 debet igitur. nu. 98. 99. & 100. vbi in assassinis,  
 famosis latronibus, & facinorosis hominibus,  
 non attenditur ista temperantia, vbi magnitudo  
 scelerum, & ampla facultas procedendi con-  
 currant, de qua late dicam in tractat. de Brach.  
 Reg. Sed non omitto hic quod semel tortus suf-  
 ficienter super vno inditio, si adhuc tale inditij  
 per novos testes comprobaretur, non per hoc  
 tortura repetenda erit, vt admonet Clar. d. q. 64.  
 64. vers. vltimo videndum est, prop. fi. vbi ex-  
 plicat in inditio fama, & D. Menoch. de arb.  
 iudic. cal. 272. Quare concludendum est quod  
 tortura est repetenda nouis superuentibus in-  
 diijs specie diuersis, vel quando est data pote-  
 stas regia libera, quam praerminentiam appel-  
 lant Regnicola, vt per Carauit. Rit. 259. item  
 quando testis non admittitur sine tortura, quia  
 debet in tortura repeti, item quando quis minus  
 sufficienter fuerit tortus, & iudex scribi fecerit  
 qualiter D. pro nunc dimitti de tortura manda-  
 uit animo eam diuidendi; reliqua qua hic de-  
 sunt Deo dante dicentur in materia Brachij  
 Regij.

161 Regij. Et ad intelligentiam supradictarum in hac nedum quotidiana, sed etiam periculo-  
 162 sissima materia torturæ, quando testis de illis esset, qui siue ad offensam, siue ad defensam non admitteretur, absq; tormentis, vt supra posui. num. 110. cum sequen. ralis etiam ad infor. processum non esset admittendus nisi adhibita tortura. deinde si esset repetendus, similiter cū tortura, & si in repetitione varium dixerit, rursus, & tertio in tortura examinabitur, de virib. dicti, & depositionis suæ, & ita declarat. Clar. d. quæst. 45. versic. ceterum, & ex hoc declaratur etiam dictum Parid. de Put. d. verb. tortus. cap. 6. num. 3. & ne erremus in casibus irrepabilibus præcipue, qui vt plurimum officia geritis in statu Mediolan. in hac materia, vltra alios semper animaduertendum ad Clar. d. q. 54. versic. debet igitur iudex. vbi dicit, quod pro  
 164 quolibet inditio dantur reo duo ictus funis, & si plura, & valde vrgentia sint inditia, tunc tres ictus cotidæ, & non vltra dantur omnibus computatis indicijs, quotquot sint, & quæ inditia sint sufficientia ad repetitionem torturæ  
 165 in reum, recurrat ad D. Par. Put. d. trac. sind. in versic. tortus. cap. 1. sub num. 3. & successiue per omnia c. in d. verb. tortus. & in verb. tortura. per tot. & Boss. in tit. generali. de tort. & in titulis. de tort. accusatoris. & in alio tit. de tortura testium, prout est materia nostra principalis, reliqua vide per Angel. de malef. loc. supra cit. & Blanc. & alios. in l. fin. de quæst. vbi. Gui. de Suzaria. Franc. Brün. & Franc. Cassoni. Bal. de Perigl. Jacob. Arena, & Pau. Ghirl. qui omnes inferuntur, in vol. tract. crimin. diuersorum. &  
 Y postquam sumus in materia torturæ, sup. in si. primæ par. dictum est quod testis, qui non debuit examinari, si examinatus fuerit, quod nam faciat inditium; hic addendo quæro quid si huiusmodi testis fuerit tortus, & non facere inditium ad torturam ait Matf. in sua præct. §. Diligenter. num. 135. & 141. & in singul. 19. & vid. Clar. in §. si. q. 24. versic. si. vbi distinguit in teste  
 166 a lege reprobato, vel ab homine. Tertio, principaliter dicuntur testes contrarij, quando scilicet vnus testis deponit Papiæ, quod præcedenti die dicit factum Romæ, cum impossibile sit, vel si duo sint testes, & vnus asserit, alter neget, vt cap. in nostra. de test. & 3. q. 8. nulli creditur. Cefal. conf. 233. nu. 17. vol. 2. & si duo testes ad infor. curiam vnus negat alter affirmat. ij non sunt torquendi nisi ahtmans esset omni exceptione maior, vel nisi negans objiceret affirmatorem esse inimicum, vel alter eorum suspectus esset, & alius diceret velle probare in tortura quod contra alterum testem dixit, & illi in facie sublinere, qua ex causa fieri permittitur. Boss. in ti. de indic. & conf. an. tor. num. 37. vbi quâdo par est numerus testium & hinc, & hinc par cōditio: dicta omnia eliduntur & reus gaudet: quia cōdemnari non potest rebus stantibus. verum nō sic, & etiam quando quis dixit vnū in primo dicto, & totum contrarium, in alio secundo. idem, quando quis dixit quod verissimile, & aliud penitus à verissimili alienum, in eodemmet dicto; vel quando duo testes producantur, & vnus deponit de sicu, alter de pinu, vt de testibus Susana, vnde ratione rei, causa, loci, & temporis, & modi quis in suo dicto contrarius esse potest, vel duo testes adinuicem contrariantur. Alber. co. tract. c. 6. nu. 29. & 30. At  
 168 testis qui sibi ipsi contradixit, si appareat, qd

statim voluerit se corrigere, non est tanquā contrarius reiiciendus. cap. pratetea. extra eod. & ibi Abb. qui dicit. post Innoc. quod iudex debet attendere diligēter modum, & causam correctionis. est gloss. magna. in authen. de test. §. quia verò, & esse communem opinionem, & eam seruari testatur Tynd. eod. tract. cap. 4. nu. 4. Viuius lib. 1. op. 400. & Deco. passim. in d. c. pratetea. & ibi notatur, illud dici incontinenti  
 169 fieri, quod fit antequā diuertatur ad alios act. extraneos. Bar. in l. 1. §. qui præsens. de verbor. oblig. pulchre Cephal. in tract. de simulat. contract. colum. 18. Maria. Soc. cap. 1. de mut. peccat. Thaq. in verb. reuertatur. num. 114. C. de reuocan. donat. & in propof. Tynd. d. nume. 4.  
 170 inquit, quod testis antequam vadat conspectum iudicis, & antequam allocutus fuerit partem, tūc si aliter rem se habere dicat eius, quod dixerit, incontinenti dicitur se correxisse. Menoch. de arb. iud. vbi pulchre. cas. 108. num. 5. & per tot. & error in teste est punibilis & testis tenetur ad interesse partis, nam vt inquit Bal. eo. tract. de test. nu. 24. in 2. par. error in Notatio & teste dicitur lata culpa. tex. in l. fin. ff. de Magistr. conue. Boss. in tit. de tortu. nu. 26. & 27. in dicat communem esse opinionem, & prodest  
 171 testi. præsertim allegando causam suæ correctionis, alias puniretur, quod nota. est text. in l. eos ff. de fals. Tynd. dicto cap. 4. num. 2. & est ratio, quia in eodemmet subiecto, duo contraria  
 172 simul, & semel stare nō possunt. l. 1. C. de furno. in l. si is qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. du. & optimum erit remedium, vt iuratur testis quod petat sibi legi examen statim eo finito, & deinde se corrigat, vel dicat credo (ni fallor) ita fuisse, vel ita vidisse si fuit præsens, vel ita audiuisse; possem obliuisci, ideo referuo me corrigere, re melius recollecta: quia etiam ex iteruallo poterit se corrigere si sponte, & amota collusione, & subornationis suspicione, se corrigat, & multum prodesse poterit bona qualitas, & integritas testis. vi. Farinac. d. tract. q. 66. num. 227. vsq; ad nu. 254. & Prudens iudex animaduertit, an correctio sit possibilis, verisimilis, & congrua: an vero affectata, exorbitans. & non quadrata; & testis nota fidei potest vsque ad publicationem processus testium, dicitur iurari corrigere. Bal. in cap. pratetea. colum. 2. ver. in continenti. de test. cog. Tiraq. de pœn. temp. caus. 51. nu. 127. iudex nihilominus tenetur concordare testes quantum fieri potest. cap. cum tu. de test. Boss. in ti. de opp. contr. test. num. 10. & 11.  
 174 nam sicut iura iuribus sunt concordanda. Alexan. conf. 141. nu. 5. vol. 2. ita contrarietas omnibus est euitanda, vt per Bar. d. l. eos. & in linter stipulantem. §. 1. de verbor. oblig. & in l. scriptura. num. 4. C. de fide instrum. sed si testes sicut  
 176 ficiunt pro integra, & plena probatione, iudex eos ad concordiam non inducit. Bartoli. & alij in dicta l. 2. §. fin. ff. si cer. petat. Can. in cap. cum tu. de test. q. est, quando concordia fit in dicto vnus testis tantum, vel in dictis diuersorum: Et licet testimonia esse stricti iuris dicat Tiraquel. de retract. confang. §. 35. gloss. 1. alleg. c. in presentia. de prob. tamen testium dicta recte interpretari possunt. & concordiam fieri expedit super facto principali, non curado de cortice verborum. glo. 1. de offi. deleg. gl. 2. extra de reg. iur. Cur. eo. tract. conclu. 11. num. 24. & nu. 25. vbi ait esse attendenda verba quâdo illa sūt formaliter probanda. Anton. in c. nihil obest de

de verb. sig. Bal. in l. 1. & 2. C. de secun. tab. Bar. in l. 2. ff. quem ad. testa. & D. Surd. consi. 12. nu. 43. volum. 1. & fat est quod verba concordent in substantia. Alexan. consi. 47. num. 2. volum. 2. & concordia testium fieri debet secundum eorundem testium intentionem; aliter diceretur extorsio. Anchar. consi. 191. Rom. consilio 301. Oldrad. consi. 168. dum modo circa subiectam materiam versetur. ar. l. si vno anno. ff. loca. Nec putes testem discordare, quando post reatum examen factum interrogatus, respondet nescire: quia subauditur scilicet nescire ultra id quod deposuit, quia ista subauditio est rationalis, ne depositio pereat, vt supra num. 67. in 2. par. & Nell. eo. tract. par. 2. num. 225. & in simi li docet Bal. d. l. testium. num. 9. C. eod. & opematur concordia, quod non saluatur dictum testis, vt est com. opin. Alex. consil. 20. volum. 4. sed testis solum liberatur a pœna periurij: secundum Bar. in l. 1. C. de vsufr. & Tyn. eo. tract. cap. fin. Iacob. Butrig. in l. de ætate. C. de prob. quæ communis opinio declarationem recipit, vt per Boss. in d. tit. de opp. contr. test. sub num. 11.

178 qui dicit duobus modis posse fieri concordiam, vno modo ad probandum, alio modo ad euitandam falsi pœnam; illa fit ad probandum quoties sine maxima difficultate fieri potest, sed quando fieret cū maxima difficultate, tunc operaretur rātum, id quod superius dictum est. num. 177. quæ declaratio valde placet: quamuis Alex. in l. inter stipulantem. §. 1. colum. 4. quæ Boss. audet reprobare, non male sentiat, at quādo vnus testis cōtrariat pluribus, vel par sit numerus hinc inde contradicentium, tunc cōcordia fieri debet, & ad illum finem per quem videretur iudici, in re se tutius ire: si autem vnus sit contrarius pluribus, vel par sit numerus contradicentium, qui ab vna parte rātum sunt producti, tunc magis debet concordia fieri; & hoc duplici de causa, primo ne arguantur de falso, vt inquit Bart. dicta l. prima. C. de vsufr. & But. dicto cap. cum tu. de test. secundo ne dictum testis pereat: vt per Alber. de Maler. eod. tract. c. fin. num. 30. & est communis opinio Tynd. in cap. 7. nu. 7. & seq. & in cap. fin. p. 3. & Francif. Curt. eod. tract. concl. 112. Imo. in l. stipulantem. §. 1. de verbor. obligationib. Boss. vbi sup. de opp. contro. test. nu. 13. & vide Sebast. Maff. de statu præscrip. nu. 23. cum seq. vbi dicit, quādo concordia est faciendā ad fauorem rei, & quando ad fauorem actoris, & concluditur in dubio pro reo esse faciendam, sed in claris pro actore concordia testium fieri debet, vt per Doctor. præcipuè Felyn. & Hostiens. in dicto cap. cum tu. de test. & vid. in hac materia concordā di testes omnino Anto. à Petra. in suo tract. de fideicom. q. 12. a num. 901. vsque ad nu. 1214. vbi diffusissime tractat & distinguit omnes casus quem valdè & iure merito magnificat. Bar. ad Clar. §. falsum. vers. scias. num. 46. & allegat. Decia. consi. 40. volum. 2. Gram. in vot. 18.